Опубликовано в газете «Всеволожские вести» № 64 (1883) от 04.09.2013 года

Герб

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

« ГОРОД   ВСЕВОЛОЖСК»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

второго созыва

РЕШЕНИЕ

   27.08.2013

№  54
   г. Всеволожск

О проведении публичных слушаний

по обсуждению  проекта решения

совета депутатов «О внесении изменений
в Правила благоустройства  территории

муниципального образования

«Город Всеволожск» Всеволожского
муниципального района  Ленинградской
области»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, в целях приведения Правила благоустройства территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденных решением совета депутатов МО «Город Всеволожск» от 26.03.2013 № 12, в соответствие с законодательством Российской Федерации,  совет депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области принял

РЕШЕНИЕ:

1. Провести публичные слушания по обсуждению  проекта решения «О внесении изменений в Правила благоустройства  территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района  Ленинградской области»,  согласно приложению 1.

2. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения совета депутатов «О внесении изменений в Правила благоустройства  территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района  Ленинградской области», согласно приложению 2.
3. Опубликовать в средствах массовой информации проект решения «О внесении изменений в Правила благоустройства  территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района  Ленинградской области», согласно приложению 1 и порядок учета предложений по проекту решения, согласно приложению 2.
4. Комиссии по проведению публичных слушаний совместно с администрацией муниципального образования:
4.1.   Организовать обсуждение проекта и учет предложений по проекту решения «О внесении изменений в Правила благоустройства  территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района  Ленинградской области».

4.2. Организовать и провести собрание по проекту решения  «О внесении изменений в правила благоустройства  территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района  Ленинградской области» по истечению 30 дней с момента опубликования информационного сообщения о проведении публичных слушаний.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

6. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

	Глава

муниципального образования
	                                   Т.П. Зебоде

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению совета депутатов МО «Город Всеволожск»

от 27.08.2013 года № 54
Герб

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

« ГОРОД   ВСЕВОЛОЖСК»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

второго созыва

РЕШЕНИЕ

_______________

                №  _____
   г. Всеволожск

О внесении изменений в правила

благоустройства  территории
муниципального образования

«Город Всеволожск»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

Руководствуясь Уставом МО «Город Всеволожск», в целях установления порядка содержания объектов благоустройства, содержания и санитарной очистки территорий   муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области   советом депутатов принято

РЕШЕНИЕ:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденных решением совета депутатов МО «Город Всеволожск» от 26.03.2013 № 12,   следующие изменения:

   а)  Раздел  «Основные термины и определения»  Приложения 1 к Правилам по благоустройству территории муниципального образования «Город Всеволожск» (далее Правила)    дополнить определением газона, следующего содержания:

Газо́н  - участок земли, занятый травянистой растительностью и граничащий с твердым покрытием пешеходных дорожек, тротуаров,  проезжих частей дорог.

 б) пункт 1 подраздела 6 раздела 2 «Элементы благоустройства территории» изложить в следующей редакции:  «К малым архитектурным формам (МАФ) относятся: элементы монументально-декоративного оформления, элементы  оформления мобильного и вертикального озеленения, фонтаны, городская мебель, оборудование детских и спортивных площадок на территории муниципального образования.

в) Подпункт 1 пункта 6, подраздела 6, шестого раздела  «Благоустройство на территориях производственного назначения» изложить в следующей редакции: «Установка оборудования,  устройство входов и путей движения по площадкам должно обеспечивать беспрепятсвенное удобное и безопасное передвижение по земельному участку с учетом требований Строительных Норм и Правил».

г) Пункт 4 подраздела 12, второго раздела «Элементы благоустройства территории» изложить в следующей редакции:

Площадки для игр детей на территориях жилого назначения  проектируют из расчета 0,7 кв.м на 1 жителя. Размеры и условия размещения площадок  проектируются в зависимости от возрастных групп детей и места размещения жилой застройки в городе.

д) Пункт 7 подраздела 12, второго раздела «Элементы благоустройства территории» изложить в следующей редакции:   «Обязательный перечень элементов благоустройства территории на детской площадке включает: мягкие виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с газоном, озеленение, игровое оборудование, скамьи и урны, осветительное оборудование».
е) Подпункт 6 седьмого пункта подраздела 12 второго раздела «Элементы благоустройства территории» изложить в следующей редакции:   «Песок  в детские  песочницы добавляется по мере необходимости».
ж) Пункт 13 подраздела 12 второго раздела «Элементы благоустройства территории» изложить в следующей редакции:  «Обязательный перечень элементов благоустройства территории на спортивной площадке включает: мягкие или газонные виды покрытия, спортивное оборудование, осветительное оборудование и  ограждение. Может применяться  озеленение».
з) Пункт 7 подраздела 12, второго раздела «Элементы благоустройства территории» дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

Для обеспечения безопасности на детской игровой площадке собственник площадки разрабатывает и устанавливает информационные таблички или доски, содержащие:

- правила и возрастные требования при пользовании оборудованием;

- номера телефонов службы спасения, скорой помощи;

      - номер(а) телефона(ов) для сообщения службе эксплуатации о неисправности и поломке оборудования».

 и) Пункт 18 подраздела 2 восьмого раздела «Эксплуатация объектов благоустройства» изложить в следующей редакции:  «Ответственные лица - предприятия и организации, независимо от их форм собственности, осуществляющие содержание и (или) обслуживание многоквартирных домов, оборудованных мусоропроводами, обязаны:
· содержать мусоропровод и мусороприемную камеру в исправном состоянии;
иметь в мусороприемной камере запас контейнеров или емкостей для сбора мусора не менее чем на одни сутки

к) Дополнить подраздел 1 восьмого раздела «Эксплуатация объектов благоустройства»  пятым пунктом,  следующего содержания:

Ответственными за благоустройство, содержание и санитарную очистку закрепленных территорий МО  являются:
· на участках жилых домов, дворовых и прилегающих к ним территориях, в том числе на детских площадках, расположенных на дворовой территории, на чердаках и в подвалах домов, на лестничных площадках, на которых размещены мусорозагрузочные клапаны действующего мусоропровода, а также внутри подъездов – собственники жилых помещений, председатели товариществ  собственников жилья, руководители управляющих компаний;
· на территориях землепользования предприятий, учреждений, заведений и других организаций и прилегающих к ним территориях - соответствующие руководители;

·  на территориях землепользования садоводческих и дачных некоммерческих товариществ и партнерств (СНТ) и прилегающих к ним территориях – председатели СНТ, ДНП;

· на территориях землепользования, принадлежащих гражданам на правах частной собственности и прилегающих к ним территориях – собственники земельных участков;
· на территориях зон отчуждения железных дорог (железнодорожные пути, насыпи и откосы вдоль железнодорожного полотна, переезды, мосты через железную дорогу, железнодорожные здания, строения и сооружения) и прилегающих к ним территориях - руководители железнодорожных организаций, в ведении которых находятся эти объекты;
· на причалах, других сооружениях и территориях, прилегающих к акватории прибрежных вод - руководители организаций, в ведении которых находятся эти объекты;
· на территориях, прилегающих к территориям воинских частей - командиры соответствующих воинских частей;
· на территориях, отведенных под проектирование и застройку, где не ведутся работы и прилегающих к ним территориях - физические лица, индивидуальные предприниматели или руководители юридических лиц, которым отведены земельные участки;
· на территориях, в зданиях, сооружениях и помещениях в них, где ведется строительство или другие работы и прилегающих к ним территориях - руководители организаций, являющихся генеральным подрядчиком строительных или других работ;
· на территориях, прилегающих к магазинам, киоскам, ларькам, павильонам и другим объектам торговли - владельцы объектов торговли;
· на участках опор линий электропередач, охранных зон кабелей, газопроводов, магистральных водопроводов, теплопроводов и других инженерных коммунальных сетей - владельцы этих сооружений или, при заключении соответствующих договоров, руководители эксплуатирующих или обслуживающих организаций, в случаях;
· на стоянках автобусов и такси и прилегающих к ним территориях - руководители соответствующих автотранспортных предприятий, коммерческих организаций, осуществляющих пассажирские перевозки, в том числе индивидуальные предприниматели, осуществляющие пассажирские перевозки.

· в пределах зон отчуждения автомобильных дорог - руководители организаций, содержащих дороги.
· на кладбищах, расположенных на территории МО – руководители специализированных служб по вопросам ритуальных услуг.
л) Пункт 1 девятого раздела «Общие правила содержания территории» изложить в следующей редакции:

Порядок закрепления и нормативы определения прилегающей территории

- Вся территория муниципального образования в целях исполнения настоящих Правил и для благоустройства, содержания и санитарной очистки закрепляется за ответственными лицами.

- Закрепление территории осуществляется на основании межевых планов земельных участков, разработанных и утвержденных в соответствии с действующим законодательством. Границы закрепленной территории утверждаются Постановлением администрации МО.

Прилегающая территория до проведения процедуры межевания земельных участков устанавливается:

     Для территории землепользования, а также для отдельно стоящих зданий, строений и сооружений:

-
на ширину 20 метров свободного пространства по периметру (для торговых павильонов и киосков - на ширину 10 м по периметру);

-
если у территории землепользования имеется санитарно-защитная зона, превышающая 20 метров в ширину по периметру - в границах санитарно-защитной зоны;

-
при расстоянии между двумя соседними территориями землепользования, либо отдельно стоящими зданиями, строениями и сооружениями менее 40 метров - до середины участка, расположенного между ними;

-
для помещений, находящихся в отдельно стоящих зданиях, строениях и сооружениях - по длине занимаемого ответственным лицом участка здания по периметру, на ширину 20 метров свободного пространства.

- для зданий, строений и сооружений, расположенных в местах сплошной застройки вдоль проезжей части улиц - до границы проезжей части улицы, включая зону тротуара, проходящего по внутридворовой территории;
-  для отдельно стоящих рекламоносителей – прилегающая территория в радиусе, равному высоте этой конструкции.

Ответственные лица на закрепленной территории за счет собственных средств, своими силами, или по договорам с исполнителями, обязаны:
-
своевременно, с периодичностью, обеспечивающей постоянную чистоту, убирать от мусора, а в зимнее время очищать от снега и льда закрепленную территорию, вывозить собранный мусор, снег, лед, а также иные отходы в установленные для этого места, обрабатывать пешеходные тротуары противогололедными материалами;
· проводить ремонт:
-
усовершенствованных дорожных покрытий (асфальта, брусчатки, бетонных покрытий) от трещин, выбоин, провалов и других повреждений;
-
неусовершенствованных дорожных покрытий от ухабов, углублений и других неровностей;
· проводить регулярную очистку и планировку кюветов и дренажных каналов;
· своевременно ухаживать за зелеными насаждениями (обрезать ветки деревьев, проводить сезонную стрижку кустарников, вырезать поросль, удалять сухостой), газонами (сеять газонную траву, облагораживать газоны, подстригать и поливать газоны), клумбами и цветниками (высаживать цветы, пропалывать от сорной травы, поливать), производить окос травы;
· устанавливать, очищать, ремонтировать и своевременно окрашивать урны;
· содержать в надлежащем состоянии фасады зданий (в том числе витрины магазинов).
Собственники участков индивидуальной жилой застройки, а также садоводческих, огороднических, дачных участков обязаны:

- осуществлять строительство ограждений (заборов), сараев и других хозяйственных построек, не нарушая границ предоставленного им земельного участка; строительство ограждений (заборов) на земельных участках, находящихся в границах охранной зоны памятников истории и культуры, должно проводиться по согласованию с Департаментом государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Правительства Ленинградской области и  администрацией МО;

- содержать ограждение (забор) в прочном, устойчивом состоянии, не допускать нарушения его целостности;

- содержать в надлежащем порядке (планировать, восстанавливать, очищать, окашивать) проходящие через участок водотоки и  водосточные канавы в границах своих участков, а также на прилегающей к земельному участку территории, не совершать действий, влекущих подтопления соседних участков, тротуаров, улиц и проездов; в зимний период производить очистку от снега въездов к домам в границах закрепленных территорий

- окашивать траву на территории, прилегающей к земельному участку;

- своевременно и регулярно производить покраску фасадов жилых домов и строений, лицевых (уличных) ограждений, их ремонт;

- выполнять обрезку кустарников и деревьев, спил аварийных (засохших, поврежденных, больных и т.д.) деревьев за  свой счет на закрепленной, прилегающей территории и в палисадниках; спил аварийных, сухостойных деревьев на закрепленных, прилегающих территориях осуществляться по согласованию с администрацией МО;

- устанавливать и содержать в надлежащем состоянии номерной знак дома (участка), а также информационные знаки, устанавливаемые органами местного самоуправления;

- иметь предупреждающую надпись при входе на участок о наличии собак;

- заключить договор на вывоз твердых и жидких бытовых отходов со специализированной организацией, (имеющей лицензию на сбор, транспортировку и размещение ТБО и ЖБО)»;

м) пункт 3 подраздела 8 девятого раздела «Правила содержания территории и отдельных объектов благоустройства» изложить в следующей редакции: «Запрещается при парковке транспортных средств создавать препятствия для свободного проезда автотранспорта специальных служб и уборочной техники к подъездам жилых домов, зданиям и сооружениям»;

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с момента официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО «Город Всеволожск».

Глава
муниципального образования

                         Т.П. Зебоде

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
 к решению совета депутатов
 МО «Город Всеволожск»

от  27.08.2013 года № 54
ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения совета депутатов «О внесении изменений в Правила благоустройства  территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района  Ленинградской области»
Настоящий порядок применяется для учета предложений заинтересованных лиц, поступивших в ходе проведения публичных слушаний при обсуждении проекта решения совета депутатов «О внесении изменений в Правила благоустройства  территории муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района  Ленинградской области».
Предложения направляются в уполномоченный орган заинтересованным лицом по телефону и (или) в письменном виде.
В предложении должно быть указано в какую статью, часть и пункт решения предлагается внести поправку и (или) дополнение.

Предложение, оформленное в письменном виде, должно быть подписано и указан почтовый адрес заинтересованного лица.

При подаче предложений по телефону заинтересованное лицо должно представиться и указать свой адрес и (или) телефон для связи.
Уполномоченный орган учитывает все предложения заинтересованных лиц в Журнале учета заявлений и предложений заинтересованных лиц с обязательным указанием времени и даты поступления.
Предложения в письменном виде направляются заинтересованными лицами в уполномоченный орган после опубликования информационного сообщения в течение всего срока публичных слушаний, но не позднее двух рабочих дней после проведения собрания по обсуждению предмета публичных слушаний.
Все учтенные предложения отражаются в протоколе результатов публичных слушаний и носят рекомендательный характер при принятии решения советом депутатов МО «Город Всеволожск».